Opus duplex

dicitur mereri & orare dormiendo & quolibet operando, ut dicunt Doctores sancti, praesertim Beatus Augustinus, Gregorius, Hieronymus, & alii. Et fundatur illud dictum in illo Christi IESV Saluatoris nostri uerbo, quod dixit Lucae sexto capitulo. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, id est si intentio fuerit bona in gratia ad opus, tunc totum corpus tuum id est congeries omnium operum tuorum lucida erit, quia munda coram Deo. Si autem oculus tuus, id est intentio nequam fuerit, criminata atque coinquinata per uitium, totum corpus tuum scilicet operum, tenebrosum id est uitiosum erit. Vnde gentium Doctor Apostolus Paulus praecipit ita dicens. Omnia in gloriam Dei facite, secunda Corinthiorum primo. Et alibi prima Corinthiorum ultimo. Omnia uestra in charitate fiant. Vnde totus modus uiuendi charitatiue est uirtuosus, & totus modus uiuendi hominis praeter charitatem est uitiosus. Ex quo patet, quod sicut nemo potest esse neuter quo ad uirtutem uel uitium, cum oportet quod uel sit in gratia Dei omnipotentis, uel extra gratiam. Sic nulla conuersatio hominis potest esse neutra. In uirtuosis ergo obediendum est Praeposito In uitiosis autem praecipit audacter resistendum. Istitis supra notatis, cauere debet quilibet Christi fidelis ne credat, quod si Romanus Pontifex, uel Praelatus, quidquam praecipit, quod illud sit ut Dei mandatum faciendum, ac si ille Praelatus errare non posset, ut nec Christus IESVS. Secundo, tenentur de praecipit in lege Domini, quomodo aliqua praecipuntur nobis confuse, & aliqua distincte. Confuse praecipuntur, quaecumque continue meritorie debemus facere, modo quo beatus Augustinus dicit quod continetur omnis ueritas in scriptura. Opus autem praecipit ad quod non est ratio, uel ecclesiae Christi utilitas, non continetur explicite uel implicite in scriptura. Et illud siue a Papa, siue a Praelato alio praecipit fuerit, non tenentur subditis facere, ne in libertatem legis Domini per illud offendant. Cum debemus ut fidele accipere, quod deus nihil nobis praecipit facere, nisi quod sit nobis meritorium & rationabile, & per consequens proficuum ad salutem.

E.

Conclusio fit ista. Virtuosus Præpositus, immo & discipulis tenentur obedire subditi uolenter & gaudenter, dum implere præcipiunt mandata dñi IESV Christi. Patet ista conclusio. Nam Matth. xxiii. dicit Christus. Supra Cathed. Moyfi sed. scribæ & pharisæi, oïa ergo quæcunq; dixerint uobis facite, omnia scilicet mandata mea. Vbi Augustinus super Iohañ. ut proximo cap. dictum est. Sedendo, inquit, Cathedrâ Moyfi legem dei docent, ergo deus per illos docet, sua uero si uelint illi docere, nolite audire, nolite facere. Hæc Augustinus. Et quo ad istud etiam dicit Christus Lucae x. Qui uos audit, me audit, & qui uos spernit &c. Et per consequens deum patrē, quia non obedis talibus, ut hoïbus, sed ut ministris dei, cui præcipaliter obedis. Ideo nemo debet obedire homini in aliquo etiã minimo, quod diuino obuiat mandato, quod uocatur a B. Bernardo diuinum consilium. Cum Act. v. dicit Petrus. Obedire oportet magis deo q̃ hoïbus. Vnde sicut iubemur obedire Præpositis in licitis & honestis, cum circumstantiis adhibitis, ita iubemur eis in faciem resistere, qñ ambulant cõtrarie diuinis consiliis uel præceptis. Cum Paulus præcipiens, q̃ sumus imitatores sui. Corinth. ii. Propter leuem culpam in faciem restitit Petro, ut dicit Galat. ii. Magis aut̃ tenemur obedire Paulo, & cuicunq; auctori diuinæ scripturæ, q̃ Romano Pontifici in operibus mediis siue neutris. Et cum nõ tenemur sequi quemcumq; Apostolum, nisi de quanto sequitur dñm IESVM Christum, sicut patet ex limitatione Apostoli. Patet, q̃ nulli Prælato post sanctos Apostolos obedire tenemur, nisi de quanto præcipit uel cõsultat Christi consilia uel mandata. Ideo sanctus Apostolus i. Corint. **F** iiii. & xi. qñ consulit ut sint imitatores sui, statim annunciat formam sequendi, cum infert. Sicut ego Christi. Vnde examinare debet discipulus subditus præcepta Præpositi, qñ uidet declinare a lege Christi, uel sua regula. Nõ enim quilibet Præpositus est incorrigibilis. Et hic præcepit Christus frequentius in operibus uigilare, unde Marci xiii. dicit. Oïbus dico uigilate. Et pri. Iohañ. iiii. dicit Apostolus. Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, qm̃ multi Pseudoprophetae exierunt in mundum. Et Matthæi xxiiii. dicit Saluator. Multi Pseudoprophetae surgent, & seducent

multos. Et quo ad hæc ualde pulchre loquitur S. Bernhardus in epistola ad Adam monachum, reprehendens ipsum, quod suo abbati indifcrete obediuerit contra regulam sui uoti. Vnde dicit per exclamationem, sed irrisorie. O monachum obedientissimum, cui ex quibuslibet seniorum uerbis, ne unum quidem Iota pertuolet, non attendit quale sit quod precipitur, hoc solo contentus quod precipitur, & hæc obedientia sine mora. Si ita oportet delectamur iam de libro euangelii. Estote prudentes sicut serpentes. Sufficiente quippe quod sequitur, Et simplices sicut columbæ. Nec dico a subditis mandata Præpositorum esse iudicanda, ubi nil deprehenditur diuinis contrarium institutis. Sed necessariam assero et prudentiam, qua aduertatur si quid aduersatur & libertatem qua ingenue contemnat. Caterum iste Nihil, inquit, habeo interrogare, uiderit ille qui iussit. Dic queso, si dato in manus gladio suum te armari in iugulum? Acquieuisse? Nonne etiam alius cum prohibere possis, in crimen reputatur homicidii. Age ergo, uide ne forte sub pretexto obedientie in quippiam grauius inseruiaris, hæc Bernhardus. Et adducit multa scriptura testimonia, & concludit. Tu ergo aduersus hæc omnia, atque alia in hunc modum innumera ueritatis testimonia, putasti cuiquam obediendum. Odiosa peruersitas obedientie uirtus, quæ semper militat ueritati, aduersus ueritatem accingitur. Hæc Bernhardus. Vnde ipse Bernardus ponit in sermone de aduentu Domini, quinque conditiones rectificantes obedientiam. Obediencia quinque conditiones.

Prima, cum opus est sanctum, quia non est obediendum contra deum
 Secunda, cum est uoluntarium. Tertia, cum est purum secundum intentionem sanctam, iuxta doctrinam Saluatoris Matth. vi. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Quarta, cum est discretum, cum nimietas uel defectus inficiat. Et quinta, cum sit firmum usque ad finem debitum perseverans. Ex quo patet, quod subditus considerans indiscretum mandatum Præpositi, quod est notum, uel debet esse notum, uergere ad detrimentum ecclesie, distrahendo a cultu dei, & profectu salutis animarum, debet illi Præposito resistere. Nam talis resistentia est uera obedientia, ne dum Deo facta, quo ad legem fraternæ correctionis, sed etiam ipsi Præposito, quia nullus Præpositus, quicquam debet precipere nisi bonum. Cum ergo subditus ex obedi-

tia obligat ad bonum in genere a Præposito, sequit̃, q̃ obedit sibi
 sic resistendo sicut debet, quia facit quod bonum est, diuertens a ma
 lo. Ex isto patet, q̃ subditus obediens suo Prælato in malo non ex
 cufatur a peccato. Quia dicit Saluator Matth. xv. Cæc⁹ si cæco du
 catum præbet, ambo in foueam cadunt. Hoc est, si cæcus .i. ignarus
 uel malus Prælatus, cæco .i. ignaro subdito uel malo præbet præcipi
 endo ducatum ad opus, ambo in foueam erroris cadunt. Vnde per
 tinenter Christus dixit discipulis de scribis & pharisæis, qui docue
 runt, q̃ peccatum est manducare panem non lotis manibus, cū tñ
 non sit peccatum, Sinite illos, cæci sunt & duces cæcorum. Quid est
 finite illos? Glosa .i. permittite suo arbitrio, cæci sunt .i. traditioni
 bus tenebrosis. Et istam Christi regulam obseruat bruta animalia
 cum equus uel asinus cognoscens ante foueam, stimulus calcari
 bus, præcipitium cauet quantum potest, ut patet & de asina, quæ cog
 noscens angelū prohibentem, ne per uiam qua uoluit Balaam per
 geret, uoce hominis corripuit Prophetæ insipientiam. Vnde Bern
 hardus ad Adam Monachum in epistola ironice sic loquitur.
 Tu ille obedientissimus filius, tu ille deuotissimus discipulus, illum
 patrem & præceptorem tuum, quem nec puncto quidē temporis uel
 tranuerso ut dicis pede a te q̃ diu uixit passus es elongari, ita ut in
 foueam quoq; post eum, nō quidē cæcis, sed apertis more Balaam
 oculis cadere non cunctatus sis. Hæc ille. Ex istis cum ueneris ulte
 rius sequit̃, q̃ licet Clericis subditis, immo & Laicis de suorum Præ
 positorem operib⁹ iudicare. Patet ex hoc, q̃ aliquod est iudicium
 discretæ & absconditæ arbitrationis in foro conscientia. Et aliud
 iudicium potestatiuæ iurisdictionis in foro ecclesiæ. Primo modo
 subditus debet pure se ipsum iudicare, iuxta illud pri. Corinth. xi. Si
 nosmetipsos iudicaremus, non utiq; iudicaremur. Et secūdo debet
 iudicare omnia sibi cōiter ad salutem pertinentia. Iuxta illud pri.
 Corinth. ii. Spiritualis autem homo iudicat omnia. Oportet autē
 Laicum sic iudicare opera sui Præpositi, sicut Apostolus iudicauit
 opera Petri corripiendo, ad Galat. ii. Cum uidissem, inquit, quod
 non recte ambularent ad ueritatem euangelii, dixi Cephæ coram
 omnibus. Si tu cum Iudæus sis gentiliter uiuis, & non iudaice, quō

G
Iudicium
duplex

modo gentes cogis iudaizare? Secūdo debet Laicus iudicare Præpositum ad fugiendum. Nam Matth. vii. dicit Christus. Attendite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Sed debet iudicare ad spiritualiter p̄ficiendum, & corporaliter nutriendum, uel aliter benefaciendum. Aliter enī nunq̄ eligerentur a Laicis Clerici in curatos, cōfessores, uel elemosynarios. Sicut ergo licet diuitibus huius seculi examinare diligenti iudicio, quibus Præpositis qualibet & qualiter ministrabunt elemosynas, cauendo a lupis rapacibus, qđ secundū Apostolum Actuum xx. Et secundum Chrysostr. in imperfecto, omelia xx. manifeste per hoc discernitur, qđ plus quarunt subditorum pecunias q̄ salutem, contra Apostolum ii. ad Corinth. xiii. Non enī quero quæ uestra sunt, sed uos. Vnde Act. xx. prophetico prauidēs tales Pseudoapostolos sic affatur. Ego scio quia intrabunt post dictionem meam in uos lupi rapaces, non parcentes gregi, Et quia ista lupacitas manifeste cognoscit̄ per spoliationem temporalium, & inflictionem pœnarum ad ipsa temporalia copiosius rapiendū, declarat se ipsum habuisse modum oppositum. Argentum, inquit, & aurum aut uestem nullius concupiui, sicut ipsi scitis, quoniam a Deo quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus ista. Debent ergo subditi pie in Christo uiuentes Apostolorum uitā attendere, & considerare si ipsis cōformiter uiuunt eorū p̄positi. Si enī in spirituali sunt ministerio desides, si sunt ad exigendum pecunias diligentes, euangelicam paupertatem aspernantes & innitentes seculo, etiam alia manifeste seminantes crimina, tūc ut sic cognoscent ex opere, quia a religione IESV Christi domini declinauerunt. Ergo O cordati amatores legis Christi, primo operibus eorum credite, si uergunt ad seculum. Secundo, mandatis attendite, si sapiūt auaritiā, uel seculi quæstum. Tertio, scripturam sacram consulite, si præcipiunt conformiter ad Christi consilium, & secundū hoc credite eis, uel discredite secundū eius oppositū. Nō autem dicunt Curati Laicis, Quid uobis pertinet de uita uel operibus nostris discernere? cum Saluator noster dicat Matth. xxiii. ca.

IOHANNIS HVSSITÆ DE

Secundum opera eorū nolite facere. & post declarat opera tribus Pralatorum, ut cognoscentes ea sciant illa salubriter euitare, imo Pralatis dicentibus. Quid uobis pertinet de uita uel operibus nris discernere? Et cōtradicef talib⁹ laicis pētinēter. Quid ad uos pertinet elemosynas nostras recipere? cū dicat Apostolus ii. Tessal. ultimo. Denunciamus uobis in noīe dñi nostri IESV Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundū traditionē quā acceperunt a nobis, ipsi eñ scitis quēadmodū oporteat imitari nos, quā non inquieti fuimus inter uos, neq; panē gratis manducaui mus ab aliquo, sed in labore & in fatigatione. Et infra. Nam cum effemns apud uos denunciabamus uobis, quoniam si quis non uult operari, non manducet. Et patet, quomodo debent subditi de mandatis & operibus Prapostorum rationabiliter iudicare, quia alias forent in mortis aternæ periculo, nec iudicaret discretē de ipsis, in quo debent eis credere, in quo eos debent sequi, & in quibus eis rationabiliter debent iuxta legem Domini obedire. Nam nos pramonuit Magister optimus dñs. Attēdite a falsis prophetis Matth. vii. Et. Attendite a fermento Phariseorum Matth. xvi. Et Matth. xxiii. dicit. Nolite credere nolite exire, & secundum opera eorum nolite facere. Matth. xxiii. Ipse & de suis operib⁹ hortatus est sacerdotes & turbas iudicare, dicens Ioan. viii. Quis ex uobis arguet me de peccato. Et Iohan. x. Et si mihi non uultis credere, operib⁹ credite. Et q̄ malum est Christi ecclesie, q̄ Prapostiti nostri plus exigunt ut credatur suis approbationibus & reprobationibus in cūctis suis iudiciis, q̄ exigunt ut credatur fides sacre scripturæ, quæ est fides Catholica. Et plus puniunt pro excessu suarum traditionum, q̄ blasphemantes in præcipuam fidem Christi. Sic de eis potest dici illud Psalmistæ. Qui edebat panem magnificauit super me supplantationem. Ipsi enim, ut met asserunt, edunt patrimonium Christi, & tamen plus appreciant sua mandata, q̄ ipsius dñi IESV Christi.